One of these scientists, who had occupied important public service posts, is
Fudayl Çelebi from Cemâlî Family.
With a well theological school education, Fudayl Çelebi had been a professor at
Bursa Yıldırım Han (945/1538), Edirne Halebiyye (949-1542), Eyüb (951-1544),
Semaniyye (956-1549) and Ayasofya (958-1551) theological schools, and then
appointed as the mufti to the Bagdat Darus-selam district in the place of Emin
Köşesi.
Fudayl Çelebi also had become the Mecca Judge and retired after a two year
service.